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A MUNECIPAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 128 / 2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 042 / 2023
. ORGAO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na locagédo de espago
fisico, com capacidade para 200 pessoas e alimentagdo, para a realizagao
da 122 Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no dia
25 de maio de 2023.

CONTRATADA: HOTEL UNIAO LTDA ME

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 25, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alteragdes posteriores.

Langado
no Fator

DATA:
17 DE MAIO DE 2023

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECREATRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicag¢io Interna N° 260/2023-SEDES
Pojuca, 26 de abril de 2023.

Ao Senhor Prefeito

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prezado,

Venho através desta, solicitar autorizagdo para realizar abertura de processo por
inexigibilidade de licitagdo, visando contratagdo de empresa especializada na locagdo de
espago fisico com capacidade para 200 pessoas e alimentacdo, para realizagéo da 12°
Conferéncia Municipal de Assisténcia Social do municipio, que acontecera no dia 2§ de

maio de 2023.

Atenciosamente,

Recebido em: / /2023

Assinatura;
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE REFERENCIA

1.0 - DO OBJETO

1.1 — O presente termo de referéncia destina-se a contratagdo de empresa
especializada na locagdo de espaco fisico, com capacidade para 200 pessoas e
alimentac&o, para a realizacdo da 12* Conferéncia Municipal de Assisténcia
Social, que acontecera no dia 25 de maio de 2023, conforme especificagdes
constantes neste Termo.

2.0 - JUSTIFICATIVA

2.1 — Arealizag&o da Conferéncia Municipal, € amparada pela Lei 8742 de 7 de
dezembro de 1993,-Lei Organica da Assisténcia Social-LOAS, e justifica-se
pela obrigatoriedade das instancias do Governo Federal, Estadual e Municipal
como espago de controle social, e de deliberagdo ,que permitem o debate e a
avaliagéo da Politica de Assisténcia Social, e a proposi¢ao de novas deretrizes,
no sentido de consolidar e ampliar os direitos socioassistenciais dos seus
usuarios, haja vista que as conferéncias sdo convocadas pelos Consethos da
Assisténcia Social, a cada 4 anos, promovendo um espago democratico e de
controle social, para a construgdo das politicas publicas. Trata-se de um evento,
onde os usudrios do Sistema Unico da Assisténcia Social, pode exercer seu
papel de cidad&o, participando das discussdes e as articulagdes de interesses
coletivos, para compor uma proposta estratégica de avangar na construgdo de
uma politica publica da Assisténcia Social. Essas propostas serdo levadas para
as Conferéncias Estaduais e Federais.

Tal contratagao € necessaria para a realizagdo da 122 Conferéncia Municipal de
Assisténcia Social, para garantir infraestrutura fisica apropriada para realizagéo
do evento, proporcionando aos colaboradores, conselheiros e sociedade civil,
em geral instalagbes com condigbes adequadas.

A Prefeitura de Pojuca nao dispSe dessa infraestrutura. A Ultima conferéncia

realizada foi no Centro de Treinamentos de Esporte CT3, uma quadra de esporte

o

i



POJUCA
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

coberta, o resultado n&o foi positivo, por ndo ter separagbes de ambiente
necessario para a roda de discursdes em grupo. O loca! ficou muito barulhento,
ambiente sem ventilagdo sem condigdes adequadas, como local apropriado para

alimentagao.

MODALIDADE LICITATORIA E FUNDAMENTAGCAO LEGAL

A presente contrata¢do sera feita diretamente, por inexigibilidade de licitagao,
com base no artigo art. 25 da Lei n® 8.666/93, pressupbe a constatacdo material
de inviabilidade de competicdo. O mencionado artigo descreve hipGteses
exempiificativas e admite que em outras, ndo previstas, possa decorrer a
inviabilidade de competi¢éo, configurando a inexigibilidade. Estabelece o art. 25,
caput, da Lei n° 8.666/93, in verbis: “E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competi¢ao, em especial.”

A inexigibilidade de licitagéo decorre da inviabilidade de competi¢éo, por forca
da auséncia de algum ou alguns dos pressupostos que autorizariam a
instaurag&o do certame. Essa inviabilidade de competi¢do deriva da auséncia de
piuralidade de sujeitos em condigdes de contratar ou da impossibilidade de se
comparar bens heterogéneos, pois, neste caso, ndo ha como estabelecer
critérios objetivos de juigamento.

Apoés as pesquisas nos espagos ofertados na cidade, a secretaria s6 localizou
uma dnica empresa capaz de atender as exigéncias estabelecidas neste termo
para realizagdo do evento, e considerando que o Hotel Unido é o unico do
Municipio com capacidade para atender a quantidade de pessoas necessaria e
que cumpra todos os outros requisitos solicitados, é que fora escolhido 0 mesmo
em raz&o das suas caracteristicas.

*0O local para realizagdo do evento devera ser o mesmo daqueie que

fornecer o servigo de alimentagéo.
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+ O local para realizagéo do evento devera ter acessibilidade para pessoas
com algum tipo de necessidade especial, tais como rampa de acesso e
elevador.

» O local para realizagao do evento devera ter 2 (duas) salas de apoio para
roda de discursdo em grupo com infraestrutura para 50 (cinquenta)

pessoas,

Importante ainda observar que n&o s&o todos os locais que tém preocupacao
com a acessibilidade, dificultando a locomog&o e a permanéncia para as pessoas
com algum tipo de necessidade especial, seja em uma edificagcdo pubiica,

publica-privada, privada ou mesmo nos equipamentos publicos.

O elevador de acesso da mais independéncia a quem é deficiente fisico. E isso
garante a qualidade de vida das pessoas com mobilidade reduzida. Pois, para
quem precisa de mobilidade, & importante saber que os locais que ele frequenta
ou quer frequentar, tenham a facilidade de ir e vir com seguranca e

independéncia.

Os elevadores de acessibilidade também garantem uma vida digna as pessoas,
pois elas ndo terdo mais limitagdes e constrangimentos, e o Hotel Uni&o é a unica

que possui tal equipamento.

Portanto, ter um elevador de acesso é mostrar s pessoas que 0s gestores
publicos ou investidores tém consciéncia da importancia da acessibilidade e o
direito de ir e vir de todo cidadéo.

Por fim, considerando que depois de feita pesquisas de mercado no municipio,
o Hotel Uni&o foi o unico com infraestrutura adequada para a realizagao de tais
servigos para ¢ evento.
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ESPECIFICACOES TECNICAS E QUANTIDADE

LOTE UNICO

Valores

item Descrigdo Qnt | Apres| nitario Total

Saldo Principal para 200 pessoas;
01 v' Cadeiras acochoada;

v Internet liberada:;

v" Dia 25/05 - manha e tarde

01 |Pacote R$ R$

2 Salas de apoio para roda de
. discursdo em grupo com infra

estrutura para 50 (cinquenta)
pessoas;

v Mesas/cadeiras acochoada,;

v Internet liberada

v Ar condicionado

v Dia 25/05 -~ Manha e Tarde

Coffe break completo,

incluso bebidas (sucos e

refrigerentes) para 200(duzentos)

pessoas sendo em média 05 (cinco)

03 unidades de salgados/doce por
pessoa;

v Cardapio a ser definido
juntamente com a Comissao
organizadora.

v Dia 25/05 - manha

. Aimogo completo com sobremesa e
bebidas (sucos e refrigerentes) para
200{duzentos) pessoas;

v Cardapio a ser a ser definido
juntamente com a Comissédo

04 organizadora. 1 Pacote R$ R$
v Com ambiente, mesas, cadeiras
| e talheres;
| v" Com fornecimento de copeira(s);
| v Dia 25/05

02 1 Pacote R$ R$

1 Pacote R$ R$

3.0 - A contratada ficara sujeita as seguintes condigdes:
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3. 1 - Todos os ambientes deverao ser climatizados, de acordo com o nimero

de pessoas quantificadas em cada recinto.

3. 2 - Coffee break: Sugestao de itens minimos para coffee break/recepgéo:
v Agua mineral - Bebidas quentes, como por exemplo, café, leite, cha, entre
outros;
v Sucos de fruta natural (dois sabores no minimo);
v Refrigerante (normal e dietético);
¥ Itens salgados e doces, como por exemplo: mini sanduiche, pao de queijo,
coxinha, entre outros;

v" Frutas (dois sabores no minimo);

3.6 — Almogo: com cardapio para 200 pessoas sentadas. O cardapio devera ser
definido juntamente com a Contratada, mediante aprovagéo da organizagéo do

evento;

4.0 - DA HABILITAGAO TECNICA
4.1 - A qualificag@o técnica sera comprovada atraves da apresentagdo dos

seguintes documentos:

a) Alvara de Fiscalizacdo fornecido pelo Servico de Vigilancia
Sanitéria da Secretaria de Saude da sede do fornecedor. Caso o alvara
nao conste o prazo de validade, considerar — se a o prazo de 12 (doze)

meses,;

b)  Alvarade Funcionamento emitido pela Prefeitura Municipal da sede
do fornecedor. Caso o alvara nao conste o prazo de validade, considerar
~ $& 4 0 prazo de 12 (doze) meses;

d) Da apresentagdo da comprovagdo de aptiddo de desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e
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prazos com o objeto da licitagéo, através da apresentag&o de um ou mais
atestados fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou privado,
que comprove que a licitante executou ou esta executando, de maneira
satisfatéria e a contento, fornecimentos da natureza e vulto similares

com o objeto da presente licitagao.

5.0 - VIGENCIA DO CONTRATO

5.1 — O contrato decorrente da licitagdo a ser assinado com a contratada
vencedora tera prazo de vigéncia contado da data de assinatura do instrumento
contratual por 03(trés) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
periodos, nos termos do art. 57, li, da Lei 8.666/93.

6.0 - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
6.1 - A Contratada obriga-se a:

6.1.1 - Executar o objeto de acordo com as condigdes, prazo, especificagbes
e quantitativos estipulados neste Termo de Referéncia;

6.1.2 - Prestar todos os esclarecimentos e informagées que forem solicitados
pelo CONTRATANTE, de forma clara, concisa e légica, atendendo de

imediato as reclamacgdes;

6.1.3 - Levar, imediatamente, ao conhecimento do fiscal do contrato do
CONTRATANTE, qualquer fato extraordinario ou anormal que ocorrer na
execug&o do objeto contratado, para adogio das medidas cabiveis:

6.1.4 - Remover, reparar, corrigir, refazer ou substituir a suas expensas, no
todo ou em parte, o material no qual forem constatados falha, defeito,
incorregéo ou qualquer dano, em até 2 horas;
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6.1.5 - Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, a execug¢do do objeto,
sem prévia autorizagcdo do CONTRATANTE;

6.1.6 - Responder pelos danos causados diretamente a Administragao ou acs
bens do CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou
dolo, durante fornecimento do objeto, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagao ou 0 acompanhamento pelo CONTRATANTE;

6.1.7 - Arcar com o Onus decorrente de eventual equivoco no
dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto acs
custos variaveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo
compiementa-ios, caso o previsto inicialmente em sua proposta ndo seja
satisfatorio para o atendimento ao objeto da licitagdo, exceto quando ocorrer
algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1° do art. 57 da Lei n® 8 666, de
1993;

6.1.8 - Manter todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo que ensejaram

sua contratagdo, inclusive quanto a qualificagcdo econdémico-financeira;

6.1.9 - Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na
legislac&o vigente, e de quaisquer outros em decorréncia da sua condicdo de

empregadora, no que diz respeito aos seus colaboradores;

6.1.10 - Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham serem
vitimas os seus colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas
obrigacGes quanto as leis trabalhistas e previdencidrias e lhes assegurando
as demais exigéncias para o exercicio das atividades:

6.1.11 - Cumprir rigorosamente os prazos estipulados no Edital e seus

Anexos;

co
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6.1.12 - A contratada € plenamente responsavel pela qualidade e validade das

refeicbes e coffe-break que serao servidas durante os dias de evento.
6.1.13 - Efetuar a reposicdo dos profissionais, em carater imediato, em
eventual auséncia, ndo sendo permitida a prorroga¢ao da jornada de trabalho,

além do previsto na legisiagao.

6.1.14 - Atender prontamente guaisquer orientagées.

7.0 — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

7.1 - A CONTRATANTE obriga-se a:

7.1.1 - Proporcionar todas as condigdes para que a Contratada possa
desempenhar seus servigos de acordo com as determinagdes do Edital e seus
Anexos, especialmente deste Termo;

7.1.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela
Contratada, de acordo com as cldusulas contratuais e os termos de sua

proposta;

7.1.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo do fornecimento, por
servidor especialmente designado, anotando em registro proprio as falhas
detectadas, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos empregados
eventualmente envolvidos, e encaminhando 0s apontamentos & autoridade
competente para as providéncias cabiveis;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito de quaisquer ocorréncias
relacionadas a execugéo do objeto, fixando prazo para a sua corregao;

7.1.5. Rejeitar, no todo ou em parte, o(s) material(ais) entregues fora da
especificagdo ou com problemas técnicos:

e
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7.1.6. Efetuar o pagamento nas condigdes pactuadas, de acordo com os

servigos prestados.

8.0 - DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

8.1 — A execugao do contrato sera objeto de acompanhamento, controle,
fiscalizacdo e avaliagdo por representante da Contratante, para este fim

especialmente designado.

“8.2 - O contrato sera supervisionado pelo Fiscal de contrato, nomeado através
do Decretc Municipal N° 030, de 06 de janeiro de 2023 — servidora Jocilene de

Santana Vasconcelos e Raiane dos Prazeres da Silva

8.3 - O controle, a fiscalizag&o e a avaliagdo do contrato por parte do fiscal do
mesmo, ndo excluem a responsabilidade da Contratada e nem confere a
Contratante responsabilidade solidéria, inclusive perante terceiros, por quaisquer

irregularidades ou danos na execugéo dos servigos contratados.

9.0 - CONDICOES DE PAGAMENTO

9.1 — O Municipio de Pojuca efetuard o pagamento do prego proposto pela
empresa contratada, em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito
bancario, ou mediante autorizagéo de débito em conta corrente, em até 30 (trinta)
dias, desde que néo haja fato impeditivo provocado pela empresa contratada.

9.2 - Antes de efetuar o pagamento serd verificada a regularidade da contratada
junto aos érgéos fazendarios, mediante consulta “on line”, cujos comprovantes
serac anexados ao processo de pagamento.

9.3 - O pagamento somente sera efetuado apés a apresentacdo da Nota
Fiscal/Fatura devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor
competente.
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9.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impegam a
liqguidagédo das despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada
pelo setor competente do Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o
pagamento ficara suspenso até que sejam providenciadas as medidas
Saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apds a regularizagéo da
situacao a reapresentagao da fatura.

9.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apos o pagamento da
fatura, o fato sera informado a empresa contratada para que seja efetuada a

devolugao do valor correspondente no proximo documento de cobranga.

9.6 — Nenhum pagamento serd efetuado & empresa contratada, enquanto
pendente de liquidacéo qualquer obrigagéo financeira que the for imposta, em
vitude de penalidade ou inadimpléncia, sem que o atraso gere direito a

acréscimos de qualquer natureza.

Secretaria de Desenvolvi ocial
Pojuca, 20 de¢ abril de 3.
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Decretos

m ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fux: [71] 3646-1147

DECRETO N°030, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

*DESIGNA SERVIDORAS COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, nc usc de suas atribuicdes
legais, conferidas pela Constituigcaoc Federal e pela art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

b RESOLVE:

Art. 1° - Designar as servidoras JOCILENE DE SBANTANA VABCONCELOS ¢ RAIANE
DOS PRAZERES DA BILVA, a fim de exerceremn a funcio de Fiscal dos Contratos da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Secial do Municipic de Pojuca- Bahia, em razio
do quanto disposto no art.67 da Lei Federa] n® 8.666/93, Lei que institui normas para
licitagbes e contratos da Administracao Publica.

Art. 2° - O uabalho realizado pelas ficais sera considerado servigo publico relevante, néo

sendo atribuida qualquer remuneracéao.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do

processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagao.

Art. 4" - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se

disposi¢ao em contrario.

. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
’ GABMDOWOMCIPALDEMCA - E8T, DA BAHIA, em 06 de

janeiro de 2023, i '
o . ] e ‘/
SoaUhd \_n_l_\- T A
CARLOSB IDUARDO BASTOS LEITE
PREFEITO MUNKCIPAL

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM

s B LA
L / Y A
- o, b BOTAVAVIES JoRIRNRY s
Funclonarto

CERTIFICACAO DIGITAL: RDYXOTAXQUZBMZGZNEYZQZ
Esta edic80 encontra-se no site oficial deste ente.
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M G ma || Secretaria Desenvolvimento Social <sdspojuca@gmail.com>

I:{E: COTAGAO DE PREGO

1 mensagem

contato@pojucaplazahotel.com.br <contato@pojucaplazahotel.com.br> 25 de abril de 2023 as 08:46
Para: Secretaria Desenvolvimento Social <sdspojuca@gmail.com>

Bom dia ! ndo temos esse espago .

Jodo Paulo Moreira de Brito
Gerente

Pojuca Plaza Hotel
71 3645-3557 /71 99916-8865

contato@pojucaplazahotel.com.br
www.pojucaplazahotel.com.br

De: "Secretaria Desenvolvimento Social" <sdspojuca@gmail.com>
Enviada: 2023/04/25 08:41.47

Para: contato@pojucaplazahotel.com.br

Assunto: COTAGAO DE PREGO

Bom dia, gostaria de um orgamento para locagéo de espago fisico com capacidade para 200 pessoas sentadas e
alimentagdo. Se manifestar interesse, favor encaminhar a cotagéo de prego.

Aftt;

Secretaria de Desenvolvimento Social

hﬂps:!!mail.google.comlmaitluID/?ik:33aa401095&vwaw=pt&saarch=all&permthid=thread-f:176414858431 78412798&simpl=msg-f:176414B584317... 1/
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M G ma || Secretaria Desenvolvimento Social <sdspojuca@gmail.com>
COTAGAO DE PREGO
Diolgo Liger Fadini <diolgo.fadini@fjc.org.br> 26 de abril de 2023 as 11:50

Para: Secretaria Desenvaolvimento Social <sdspojuca@gmail.com>
Prezada,

Agradecemos o contato e oportunidade de apresentar proposta comercial, contudo a capacidade do nosso auditorio
esta limitada a 60 assentos, impossibilitando atendimento para a quantidade de publico sinalizada.

Dispomos da saldo de eventos do parque aquatico com capacidade para 300 assentos.

Estamos a disposicdo para mais informagdes sabre o espaco.

Cordialmente,

©
Diolgo Liger Fadini 2{16‘
GERENTE DE PARQUE E RESTAURANTE
Naso

) ; 71 3645-8730 / 71 98796-8556 / 71 98796-6746 .
R JOSK diolgo.fadini@rolfpark.com.br olf x
LARNVALEO www.fic.org.br | www.rolfpark.com.br lna

[Texto das mensagens antenores oculto]

"Esta mensagem ¢ reservada ¢ sua divolgagdo, distribuigdo. reprodugio ou qualquer forma de uso ¢ proibida e depende de prévia autonzagido desia instinnigdo. O
remutente atiliza o comedo cletrdnico no exercicio do seu trabalho oy em razio dele, eximindo cst instituigdo de yualquer responsabilidade por utilizacio indevida. Sc
vocg recebeu esta mensagem por engano. favor elimina-la imediatamente.”

"This message is reserved and its disclosure, distribution, reproduction o any othet form of use is prohibited and shall depend upon previous proper authorization. The
sender uses the efectronic mail in the exercise of his/her work or by virte thereot, and the institution accepts no liability for its undue use. If you have received this o-
mail by mistake, please delete it inmediately *




25/04/2023, 15:05 Gmail - COTAGAO DE PREGO o0 a9 iy
M Gm a|| Secretaria Desenvolvimento Social <sdspojuca@gmail.com>

COTACAO DE PREGO
2 mensagens

Secretaria Desenvolvimento Social <sdspojuca@gmail.com> 25 de abril de 2023 45 08:39
Para: hotelpenna@hotmail.com

Bom dia, gostaria de um orgamento para locagao de espaco fisico com capacidade para 200 pessoas sentadas e
alimentagdo, Se manifestar interesse, favor encaminhar a cotagio de prego.
Att;

Secretaria de Desenvolvimento Social

HOTEL PENNA <hotelpenna@hotmail.com> 25 de abril de 2023 as 10:10
Para: Secretaria Desenvolvimento Social <sdspojuca@gmail.com>

Prezada, bom dia.

Infelizmente, ndo disponibilizamos de espago auditério,

At. te;
Beatriz C. Alves

Tel. 71 3645-1542
Phone. 71 9.9998-0012
E-mail hotelpenma@hotmail.com

End. Rua Antanio Maota n® 31,1° Andar
Centro, Pojuca, CEP: 48120-000.

HOTEL PENA

De: Secretaria Desenvolvimento Social <sdspojuca@gmail.com>
Enviado: terca-feira, 25 de abril de 2023 08:39

Para: hotelpenna@hotmail.com <hotelpenna@hotmail.com>
Assunto: COTACAO DE PRECO

[Texto das mensagens anteriores ocuitg)

htips://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3388401095&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6634 1171 26771496472&smpl=msg-a.r8685084861... 1/
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOLICITACAO DE COTACAQ N° 31/2023

Pojuca, 20 de abril de 2023.

A
Empresa: HOTEL UNIAO LTDA
Assunto: Cotacao de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotacdo de prego para
locagao de espaco fisico, com capacidade para 200 pessoas e alimentacgdo, para
a realizagéo da 122 Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, que acontecera
no dia 25 de maio de 2023, a fim de atender as demandas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Municipio de Pojuca/BA.

N&o havendo interesse em apresentar cotagéo de pregos para 6 municipio
favor manifestar por escrito.

el

Secretaria de Desenvolvimento

Atenciosamente,

cial
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A secretaria Municipal de Pojuca - Setor de Compras
Prezados Senhores,

A empresa HOTEL UNIAC LTDA, inscrita no CNPJ 13 139 158 0001/ 99 localizado a rua N, Quadra
13, setor 01, lote 21,Edificio Nova Esperanca, Nova Pojuca, Pojuca- Ba atua desde 2011 na area
de servigos de hospedagem, locagdo de auditdrios, salas comerciais, saldo de festas, coffee
breack, almogo e ornamentacdo, sendo considerade o melhor hotel da regiéo.

Comprometemo-nos a negociar com base nas discriminagdes da presente proposta.

? Cientes de que V.Sas. nao se obrigam a aceitar qualquer proposta recebida, aguardamos retorno e
nos colocamos a disposigao para maiores esclarecimentos.

LOTE UNICO

o Valores

Item Descrigao Qnt Apres| " “\Jnitario Total

Salao Principal para 200 pessoas;
v" Cadeiras acochoada;

01 v Internet Iiberada; a1 Pacote Rs 3190,00 R$ 319{],00

v Dia 25/05- Manh3 e Tarde

2 Salas de apoio para roda de discursac
lem grupo com infra estrutura para 50
(cinquenta) pessoas;

‘ 02 v Mesas/cadeiras acochoada; 01 Pacote| R$1.760,00 R$ 1.760,00

v" Internet liberada
v" Ar condicionado
v" Dia 25/05 - Manh3 e Tarde

Coffe breakcompleto,incluso

frutas diversas e bebidas (sucos e

refrigerantes) para 200 (duzentos)

03 |Pessoas sendo em média 05 (cinco)

unidades salgados/ doces por pessoa;
v" Cardapio a ser definido juntamente

com a Comissao organizadora.
v" Dia 25/05 - Manha

Almogo completo com sobremesa e

bebidas (sucos e refrigerentes) para

200{duzentos) pessoas;

04 v" Cardépio a ser a ser definido 01 Pacote | R$10.600,00| R$ 10.600,00
juntamente com a Comissdo
organizadora.

v" Com ambiente, mesas, cadeiras e

01 Pacote R$ 3.600,00 R$ 3.600,00

PROPOSTA ENVIADA
M4 FAX FIOL) EMAIL
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talheres;

v" Com fornecimento de copeira(s);
v Dia 25/05.

Total Global R$ 19.150,00 (oito mil, quinhentos e cinquenta reais)

Pojuca-Ba, 26 de abril de 2023.
Validade da proposta: 60 dias

Atenciosamente,
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RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES
SOCI0- ADMINISTRADOR
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PROPOSTA ENVIADA
VIA FAX E/OU EMAIL
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE: HOTEL UNIAO
LTDA ME.

RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES, brasileiro, natural de Mata de
Sao Jo3o-Ba, casado, com comunh&o parcial de bens, empresario,
CPF sob n.° 805.430.495-15, portador do RG sob n.° 08545574-15,
expedida pela SSP/BA, residente ¢ domiciliado a Rua Paulo Silva,
s/n, Pojuca Nova, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000 e EDMEIRE
OLIVEIRA DOS PRAZERES, brasileira, natural de Maragoipe-Ba,
divorciada, empresaria, CPF sob n° 616.425.765-49, portadora do
RG sob n° 06498850-31, expedida pela SSP/BA, residente e
domiciliada a Avenida Durvaltercio de Aguiar, s/n, Nova Pojuca,
Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000, dunicos so6cios da Sociedade
Empresaria Limitada “HOTEL UNIAO LTDA ME”, com sede e
domicilio & Rua N, Quadra 13, Setor 1, Lote 21, 3% e 4° andar, s/n,
Edificio Nova Esperanga, Nova Pojuca, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-
000, registrado na Junta Comercial do Estado da Bahia sob o NIRE
29203564795, no dia 21/01/2011, inscrito no CNPJ sob n°
13.138.158/0001-99, resolvem, assim, alterar o contrato social.

PRIMEIRA — O objetivo da sociedade & a atividades de Hotel, e neste ato, fica
ampliado para Restaurantes e Lanchonetes.

SEGUNDA - A sociedade iniciou suas atividades em 21/01/2011 e seu prazo
de duragio é por tempo indeterminado.

TERCEIRA - As quotas sao indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sbcio, a que fica
segurado, em igualdade de condigdes e preco direito de preferéncia para a sua
aquisicado se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a
alteragao contratual pertinente.

QUARTA - A responsabilidade de cada so6cio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital
social.

QUINTA - A administragdo da sociedade cabera exclusivamente ao sécio
RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES, diretamente com os poderes e
atribuigbes de representar ativa e passivamente a sociedade, em juizo ou fora
dele, podendo praticar todo e qualquer ato, sempre no interesse da sociedade,
sendo autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens e
iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.
ST
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SEXTA — O Administrador RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES, declara, sob
as penas da lei, de que nao estd impedido de exercer a administragao da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou
suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

SETIMA - Fica eleito o Foro da Comarca de Pojuca - Bahia para o exercicio e 0
cumprimento dos direitos e cbrigagoes resultantes deste contrato.

. OITAVA — Permanecem inalteradas as demais clausulas nao modificadas no
presente instrumento.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em
03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca -BA, 24 de maio de 2012.

. RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES

;oY
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EDMEIRE OLIVEIRA DOS PRAZERES
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SOCIEDADE LIMITADA

CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUICAO DE: HOTEL UNIAO LTDA.

RONIE OLIVEIRA DCS FRAVZERTS, brasileiro, natural de Mata de S&o Jodo-Ba,
casado, com comunhia parcial de bans, empresario, CPF sob n.° 805.430.495-15,
portador do RG sob n.° 08545574-15, expedida pela SSP/BA, residente e
domiciliado a Rua Paulc 3ilva. s/n, Pojuca Nova, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000 e
EDMEIRE OLIVEIRA CUS PRAZERES, brasileira, natural de Maragoipe-Ba,
divorciada, empresaria, CPF sob n° 616.425.765-49, portadora do RG sob n°
06498850-31, expedida pela SSP/BA, residente e domiciliada a Avenida
Durvaltercio de Aguiar, s/n, Nova Pojuca, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000, resolvem
de comum acordo e na melhor forma de direito constituir uma Sociedade Limitada,
que se regera pelas Clausulas e condigoes seguintes, e nas omissdes pela
legislacao especifica que disciplina essa forma societaria:

PRIMEIRA - A sociedade que ora se constitui girara sob 0 nome empresarial “HOTEL UNIAO
LTDA” e tera sua sede e domicilio 4 Rua N. Quadra 13, Setor 1, Lote 21, 3° e 4° andar, s/n,
Edificio Nova Esperancga, Nova Pojuca, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000.

SEGUNDA - A sociedade tem por objetivo social a atividades de hotel.
TERCEIRA - O capital social € no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mit reais), divididos em

30.000 (Trinta mil) quotas no valor nominal R$ 1,00 (hum real) cada, totaimente subscritas e
integralizadas, neste ato, em moeda corrente do pais, sendo distribuido da seguinte forma:

T

L SOCIOS ] QUOTAS | VALOR %
‘Ronie Oliveira dos Prazeres | 15.000 | R$ 15.000,00 | 50

| Edmeire Oliveira dos Prazeres | 15.000 R$ 15.000,00 | 50
} TOTAL | 30.000 R$ 30.000,00 | 100 |

QUARTA - A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integraliza¢ao do capital social.

QUINTA - A sociedade podera, quando servir aos seus interesses, abrir ou fechar filiais ou
outra dependéncia, mediante alteracao contratual assinadas por todos os socios, obedecendo
as disposigoes legais e vigentes.

SEXTA - A sociedade iniciara suas atividades na mesma data do arquivamento deste ato na
JUCEB e seu prazo de duragao ¢ indeterminado

(&%)
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SETIMA - A administragdo da sociedade cabera exclusivamente ao socio RONIE OLIVEIRA
DOS PRAZERES, diretamente com os poderes e atribuigbes de representar ativa e
passivamente a sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todo e qualguer ato,
sempre no interesse da sociedade, sendo autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, em atividades estrankas 20 inieress< social ou assumir obrigagoes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de teiceiros bem como onerar ou alienar bens e imoveis da
sociedade, sem autorizacac do outro sécio.

OITAVA — As quotas sao indivisivels e nao poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do outro sécio, a que fica segurado, em igualdade de condigdes e preco
direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessao delas, a alteracao contratual pertinente.

NONA - Os sdcios no exercicio de suas atividades na sociedade, terdo o direjto a sua retirada
mensal, a tituio de Pré-labore e sera fixado pelos socios, de comum acordo, dentro dos limites
permitidos pela Legislagao do imposto de Renda, o valor da retirada sera levado a débito das
despesas de administragio.

DECIMA - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragio do Inventario, do balango
patrimonial e do balan¢o do resultado econdmico, cabendo aos sdcios, na proporgio de suas
quotas, os lucros ou perdas apuradas.

PARAGRAFO UNICO - A critério dos socios e no atendimento dos interesses da prépria
sociedade, o total ou partes dos lucros, poderdo ser destinados a formacio de reservas de
lucros, ou entdo permanecer em lucros acumulados para futura destinagao.

DECIMA PRIMEIRA - Nos quatros meses seguintes ao término do exercicio social, 0s socios
deliberarao sobre as contas e designarao administrador quando for o caso.

DECIMA SEGUNDA - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N&o sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou do socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e
liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugéo, verificada em
balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relacéo a seu s6cio.

DECIMA TEI-RCEIRA - As omissdes ou duvidas que possam ser suscitadas sobre o presente
contrato, serao supridas, ou resolvidas pela legislagao especifica e outras disposi¢des legais
que Ihes forem aplicaveis.

DECIMA QUARTA - A qualquer momento, um dos socios podera sair da sociedade,
mediante prestacdo de contas, sendo que o vaior de seus haveres sera apurado e liquidado
com base na situagao patrimonial da sociedade, no prazo de 90 (noventa) dias, verificada em
balango especialmente levantado.
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DECIMA QUINTA - O Administrador RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES, deciara, sob as
penas da lei, de que néo esta impedido de exercer a administracdo da sociedade, por lei
especial, ou em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela. a
pena que vede, ainda que temporariamente, ¢ acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagio, peia ou stourno. concussao, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema iiranceird nacioral, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagées de consumo, fé publica, ou a propriedade.

DECIMA SEXTA - Fica eleito o Foso da Comarca de Pojuca - Bahia para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigacbes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias
de igual teor e forma.

Pojuca -BA, 10 de janeiro de 2011.
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EDMEIRE OLIVEIRA DOS PRAZERES
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUNMERO DE INSCRIGAC
13.139.158/0001-99
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD 2910112011
CADASTRAL

DAIA DE ABER TURA

NOME EMPRESARIAL
HOTEL UNIAD LTDA

TITULD DO # STABCLECMENTO (NOMF DF FANTASIA)
HOTEL UNIAD

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATMIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
55.10-8-01 - Hotéis

CODIGO E DESCRICAC DAS ATMINANFS FCONDMICAS SFCUNDARIAS
56.11-2-01 - Restaurantes e simllares
56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares

CODIGO E DESCRIGAC DA NATURFZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresdria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
R N QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21 3 E 4 ANDAR S/N EDIF NOVA ESPERANCA

CEP HAIRROMMSTRITO MUNICTPIC
48.120-000 NOVA POJUCA PQJUCA

V3
BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ajvestrinchao@gmail.com {71) 3645-1682

FNTE FEDERATIVO RESPONSAVT| (FFR)

ey

SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 2110172011

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAC ESPEC AL
potuie

Ak

DATA DA SITUACAO ESIPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 21/03/2022 4s 16:46:03 (data e hora de Brasilia).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS, S/N - CENTRO
POJUCA - BA - CEP: 48120-000

Alvara
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MINISTERIO DA FAZENDA .
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HOTEL UNIAO LTDA
CNPJ: 13.139.158/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Naciona! cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificada que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n3o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados, Refere-se 3 situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://iwww pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:35:19 do dia 27/04/2023 <hora e data de Brasilia>,

Vélida até 24/10/2023. ~

Cadigo de controle da certidac: 2A0D,FS8E7.8B0A.B1E0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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4 737 ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributdrio do Estado da Bahia)

Certidao N° 20232433648

RAZAQ SOCIAL

HOTEL UNIAO LTDA

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

101.747.064 13.139.158/0001-99

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/04/2023, conforme Portaria n° 918/89, sendo valida por 60 digs, contados a partir da data de sua

. emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
‘ FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz ba.gov.br
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Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP; 48120-000
CNP.J): 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero: 000098/2023.E

Nome/Razdo Social. HOTEL UNIAO LTDA ME

Nome Fantasia: HOTEL UNIAOD
tnscrigao Municipal: 0284800346 CPF/CNPJ: 13.139.158/0001-99
Enderego: RUA N NOVA POJUCA, S/IN RN QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21

NOVA POJUCA POJUCA - BA CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Qbservagdo:
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Esta certiddo foi emitida em 06/03/2023 com base no Codigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 05/05/2023
!sta certiddo abrange somente a Inscrigio Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certidio: 9600008222830000002989060000098202303060

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrbnico:

https://pojuca.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencado: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 27/04/2023 3s 08.36:47
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000178/2023.E

Nome/Razao Social: HOTEL UNIAO LTDA ME

Nome Fantasia. HOTEL UNIAD
Inscrigdo Municipal: 02848003486 CPF/CNP.J: 13.139.158/0001-99
Enderego: RUA N NOVA PO.JUCA, S/N RN QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21

NOVA POJUCA POJUCA -BA CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagio:

R***ﬂt*******tii*iiiiiiﬁﬁ*titt**t**t**iii****t**ii*iiﬁi*i*****t*****t**ti*i**t****t*i*i*ii*iil&*tiiﬁ*i***iit’ii*ik*ii******t****t**ﬁt***tti*t*
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b L L L L B N U U U R U S Y

Esta certiddo foi emitida em 08/05/2023 com base no Cddigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 07/07/2023
tsta certidao abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certiddo: 3600008429650000002989060000178202305087

Confere Autenticidade

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagdo desta certiddo ests condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrnico:

https://pojuca.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 08/05/2023 &s 14.44:12
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Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF
Inscricdo:  13.139.158/0001-99
Rf:zao HOTEL UNIAQ LTDA ME
Social:
Endereco: RN QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21 3 E 4 ANDAR S/N EDIF NOVA

ESPERANCA / NOVA POIUCA / POJUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que (he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3g servirs de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/fou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/04/2023 a 16/05/2023

Certificagdo Namero: 2023041701062832155874

Informacgéo obtida em 27/04/2023 08:35:586

A utilizagdo deste Certificado Para os fins previstos em Lej esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWwWw.caixa.gov.br
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16/05/2023, 10:47

Consulta Regularidade do Empregador

Y L IECRENE S MRS |

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 13.139.158/0001-99

Razdo HOTEL UNIAQ LTDA ME
ocial:

Endereco: RN QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21 3 E 4 ANDAR S/N EDIF NOVA ESPERANCA /
NOVA POJUCA / POJUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que ilhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de guaisquer
débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:06/05/2023 a 04/06/2023

Certificagdo Namero: 202305060129473306420fr
Informacdo obtida em 16/05/2023 10:47:36

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa;
wWww.caixa.gov.br

hitps:{fconsulta-crf.caixa gov.br/consultacrf/pages/consuttaEmpregador. jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: HQTEIL UNIAQ LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.135.158/0001-99

Certiddc n®: 17538343/2023

Expedicdo: 27/04/2023, as 08:36:26

Validade: 24/10/2023/- 180 {cento e opitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue HOTEL UNIAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n® 13.139.158/0001-99, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddc emitida com base nos arts. 642-A e B83-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se 4 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honcréarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmadcocs perante o Ministério Publice do
Trabalho, Comissdc de Conciliacdo 2?révia ou demais titulos que, por
disposicdc legal, contiver forga executiva.

ge PONCR




£z ESTADO DA BAHIA
e PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
ggﬁ!”\ﬁu(lﬂﬂ.
Cl. 285/2023

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Contabilidade
Assunto: Dotagdo Orgamentéria

Tendo a necessidade da contratagdo de empresa especializada para locagéao de
espaco fisico, com capacidade para 200 pessoas e alimentagao, para a realizagdo da 122
Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no dia 25 de maio de 2023,
solicitamos a reserva or¢gamentaria no valor estimado de R$ 19.150,00 (dezenove mil cento
e cinquenta reais), que sera debitado com RECURSO PROPRIO.

Pojuca - BA, 27 de abril de 2023.

e MIRY
“Waria Carolinh Alves es
Secretaria de Desenvol nto Social

s 708037
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FUUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL DE POJUCA
RUA 11 SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°®: 632 /2023

Data A3 Resarva

| 28/04/2023

Srgdo Soliciianie

I 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

Solicitante

|
AAADITA MmAPYAL IRIA AL O -~
PRI N L U W P Y el

Dotagdo Orgamentaria

| C6d. Reduzido 2077.3339.0 i
| Unidade Orgamentsria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Agac 24077 - GES AU AS AUUES DA SEC MUN DE DESENY SUCIAL-SEDES

Flamentn de fesnesa 3 3 90 39 00 - Diitme Servinns de Teteairms - Pagsana ridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndc Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
e e L. e m
| P | i
| 19.5347,70 i 15.150,00 ' ‘ 197.70
L oo ; ; . Lot -

Motivo

‘l DESTINA-SE PARA CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAGAO DE ESPAGO FISICO COM CAPACIDADE
! PARA 200 PESSOAS E SERVICG DE COFFE BREACK COMPLETO PARA REALIZACAO NO DIA 25/05/2023 DA 12° CONFERENCIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CONF. CI N° 285/2023.

POJUCA. em 28 de abril de 2023

ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Soligftante lisrmsével
FUNDOQ MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA CPF: 92.965-53
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ESTADO DA BAHIA
o PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE N°. DE PROCESSO
Orgdo Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social PA—128/2023
interessado:
Responsavel. | Maria Carolina Alves Menezes
Assunto: 122 Conferéncia Municipal de Assisténcia Social DATA: 08/05/2023
OBJETIVO:

apacidade para 200
Assisténcia Social,

Contratagdo de empresa especializada na locagao de espaco fisico, com
pessoas € alimentagao, para a realizagao da 122 Conferéncia Municipal
que acontecera no dia 25 de maio de 2023.

Em: 08/05/2023 Maria C# . : e
Secretaria Munigipal de Dase . Social
Py
TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORGAME TARIOS:
ESTIMADO R$ /I
Obras [( ) Orgéo/ 03.12.12 /
Unidade:
Servigos ({X ) 19.150,00 | Atividade: 2077
Compras ({ ) Elemento de |3.3.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

Dotagido Orgamentaria para a despesa [Reserva de recurso financeipo, para a realizacdo da
acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetyadq:

s

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José Siaheira Costa Junior
Superintendente de|Gestéo Contabil e Secretario Mumcipal da Fazenda
Orcam Publico Em: 08/05/2023

& Em: 08/05/2023
Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagio a proceder todos os atos administrativos necessarios ac
atendimento da solicitagdo contida neste documento.

Em: 08/05/2023 Vool [ [\/\/
; O | 4

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ( ) IDispensa () |Unica Entrega: ( )
Tomada de ( ) |Inexigibilidade { X ) |Contrato: ( X)
Precos
Concorréncia |{ ) |Outros (Pregdo |{ ) |Periodode 03 (trés) meses
Eletrénico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base nas Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/02 e suas alteragfes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

N POISEA 7

POJUCA

PREFEITURA MUNICIRAL

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2023

N°. de Processo: PA - 128/ 2023 Data: 00/00/2023

OBJETIVO:

Contratagdo de empresa especializada na locagdo de espaco fisico, com capacidade para
200 pessoas e alimentacéo, para a realizagdo da 122 Conferéncia Municipal de Assisténcia
Social, que acontecera no dia 25 de maio de 2023.

CONTRATADA:

HOTEL UNIAO LTDA ME
CNPJ/MF n® 13.139.158-0001-99
Endere¢o: R N Quadra 13 setor 1 Lote 21 3 e 4 andar, S/N, Nova Pojuca, Pojuca-BA.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no
artigo 25, inciso 1, combinado com artigo 13, inciso VI da Lei Federal n® 8.666/93 com redacéo
determinada pelas Leis Federais n° 8.883/94 e 9.648/98, se relacionam com o fato de os servigos
serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de reconhecida
e notéria especializagao.

Em. obediéncia ao art. 26, paragrafo unico, da Lei n® 8.666/93 salientamos que os precos
apresentados pela empresa contratada estio condizentes com a realidade de mercado. e dentro
dos limites estabelecidos, para a transagdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras { ) Orgao / 03.12.12
Unidade:
Servigos 1( X ) 19.150,00| Atividade: 2.077
Compras |( ) Elemento de 3.3.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES
Secretaria Mun. De Desenvolvimento social

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA
Reconhego a situagéo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25,
inciso I, combinado com artigo 13, VI da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores e
Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00/2023
Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

GGD40



et ESTADO DA BAHIA
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no 13.806.237/0001-06, com sede a Praga
Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n°® 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
HOTEL UNIAO LTDA ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 13.139.158/0001-99, estabelecida
na Rua n Nova Pojuca, s/n r n quadra 13 setor 1 lote 21, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia, através de
seu Sécio Administrador, o Sr. Ronie Oliveira Dos Prazeres,
portador do RG n° 8545574-15 SSP/BA e CPF n® 805.430.495-
15, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de Prestagéo de
servico de locagdo de espago fisico, decorrente da
Inexigibilidade n.® XXX/2023, sujeitando-se os contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagdes), e as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Inexigibilidade de licitagao,
“tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® XXX/2023, pelo qual foi escolhida a proposta
apresentada pela CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigbes contidas na Lei n®
8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Paragrafo Unico — A adjudicagdo do objeto 4 empresa ora contratada deveu-se ao fato de ter sido
reconhecida a situagado de Inexigibilidade de Licitagdo, com base no art. 25, inciso |, da Lei Federal
n® 8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente Contrato Para a contratagao de empresa especializada na locagao
de espaco fisico, com capacidade para 200 pessoas e alimentagdo, para a realizagdo da 122
Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no dia 25 de maio de 2023, constam
do processo de Inexigibilidade n® XXX/2023, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de Prestagdo de Servigos, de acordo com as
necessidades da administragio, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagbes:

| - da CONTRATADA:
a) - A Contratada obriga-se a:

b) - Executar o objeto de acordo com as condi¢cdes, prazo, especificagbes e quantitativos
estipulados neste Termo de Referéncia;

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA
p PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

¢} - Prestar todos os esclarecimentos e informagdes que forem solicitados pelo CONTRATANTE,
de forma clara, concisa e légica, atendendo de imediato as reclamagdes;

d) - Levar, imediatamente, ao conhecimento do fiscal do contrato do CONTRATANTE, qualquer
fato extraordinario ou anormal que ocorrer na execugdo do objeto contratado, para adogéo das
medidas cabiveis;

e) - Remover, reparar, corrigir, refazer ou substituir a suas expensas, no todo ou em parte, o
material no qual forem constatados falha, defeito, incorregdo ou qualquer dano, em até 2 horas;

f) - Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, a execugéo do objeto, sem prévia autorizagdo do
CONTRATANTE;

g) - Responder pelos danos causados diretamente a Administragio ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante fornecimento do
objeto, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento
pelo CONTRATANTE;

h} - Arcar com o énus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de
sua proposta, inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de fatores futuros e incertos,
devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta ndo seja satisfatério para
o atendimento ac objeto da licitagdo, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos
incisos do § 1° do art. 57 da Lei n® 8.666, de 1993,

i) - Manter todas as condigbes de habilitagdo e qualificagde que ensejaram sua contratagao,
inclusive quanto a qualificagao econdmico-financeira;

j) - Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

1) - Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigagdes quanto as leis trabalhistas e
previdencidrias e thes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

m) - Cumprir rigorosamente os prazos estipulados no Edital e seus Anexos;

n) - A contratada é plenamente responsavel pela qualidade e validade das refeigdes e coffe-break
que serdo servidas durante os dias de evento.

g) - Efetuar a reposigdo dos profissionais, em carater imediato, em eventual auséncia, ndo sendo
permitida a prorrogagéo da jornada de trabalho, além do previsto na legislagéo.

h) - Atender prontamente quaisquer orientagoes.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {(0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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L ESTADO DA BAHIA GG0a 0
i PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

Il - do CONTRATANTE:
a) Proporcionar todas as condigdes para que a Contratada possa desempenhar seus servigos de

acordo com as determinagdes do Edital e seus Anexos, especialmente deste Termo;

b) Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela Contratada, de acordo com as
clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

c) Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo do fornecimento, por servidor especialmente
designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem
como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, € encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providéncias cabiveis;

d) Notificar a Contratada por escrito de quaisquer ocorréncias relacionadas a execu¢do do objeto,
. fixando prazo para a sua corregao;

e) Rejeitar, no todo ou em parte, o(s) material(ais) entreques fora da especificagdo ou com
problemas técnicos;

f) Efetuar o pagamento nas condigbes pactuadas, de acordo com os servigos prestados.

LOTE UNICO

Item Qnt | Apres Valores
Descrigao Unitario Total
01 Saldo Principal para 200 01 | Pacote | R$3.190,00 R$ 3.190,00
pessoas;
« Cadeiras acochoada;
. « |nternet liberada;
« Dia 25/05 -manhae
tarde

02 2 Salas de apoio para roda de 1 Pacote | R$ 1.760,00 R$1.760,00
discursao em grupo com infra |
estrutura para 50 (cinquenta)
pessoas;
+« Mesas/cadeiras
acochoada;
« Internet liberada
+ Arcondicionado ‘
o Dia 25/05 - Manha e ‘
Tarde {
|

03 Coffe break completo, incluso 1 Pacote | R$ 3.600,00 R$ 3.600,00
bebidas (sucos e
refrigerentes) para 200
(duzentos) pessoas sendo em
média 05 (cinco) unidades de
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salgados/doce por pessoa,;
» Cardapio a ser definido
juntamente com a Comisséao
organizadora.
« Dia 25/05 - manha
04 Almogo completo com 1 Pacote | R$10.600,0 R$ 10.600,00
sobremesa e bebidas (sucos 0
e refrigerentes) para 200
(duzentos) pessoas;
« Cardapio a ser a ser
definido juntamente com a
Comisséo organizadora.
« Com ambiente, mesas,
cadeiras e talheres,
« Com fornecimento de
copeira(s);
o Dia 25/05

Valor Total R$ 19.150,00

4.0 - A contratada ficara sujeita as seguintes condigdes:

4.1 - Todos os ambientes deverdao ser climatizados, de acordo com o numero de pessoas
quantificadas em cada recinto.

4.2 - Coffee break: Sugestio de itens minimos para coffee break/recepgao:
» Agua mineral - Bebidas quentes, como por exemplo, café, leite, cha, entre outros;
¢ Sucos de fruta natural (dois sabores no minimo);
« Refrigerante (normal e dietético);
« Itens salgados e doces, como por exemplo: mini sanduiche, pdo de queijo, coxinha,
entre outros;
e Frutas {dois sabores no minimo);

4.3 — Almogo: com cardapio para 200 pessoas sentadas. O cardapio devera ser definido
juntamente com a Contratada, mediante aprovagéo da organizagao do evento;

5.1 - A qualificacdo técnica sera comprovada através da apresentagdo dos seguintes
documentos:

a) Alvara de Fiscalizagac fornecido pelo Servigo de Vigildncia Sanitaria da Secretaria de
Salde da sede do fornecedor. Caso o alvara ndo conste o prazo de validade, considerar —
se a o prazo de 12 (doze) meses;

b. Alvara de Funcionamento emitido pela Prefeitura Municipal da sede do fornecedor. Caso o
alvara nao conste o prazo de validade, considerar — se a o prazo de 12 (doze) meses;

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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¢. Da apresentagdo da comprovagédo de aptiddo de desempenho de atividade pertinente e
compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da
apresenta¢ao de um ou mais atestados fornecidos por pessoa juridica de direito pablico ou
privado, gue comprove que a licitante executou ou esta executando, de maneira satisfatéria
e a contento, fornecimentos da natureza e vulto similares com o objeto da presente
licitagao;

CLAUSULA SEXTA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 19.150,00 (dezenove mil cento e
cinquenta reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, apés a execugdo dos servigos e apresentacéo
da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo Setor. conforme descrito abaixo:

6.1 — O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do pre¢o proposto pela empresa contratada, em
moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante autorizagéo de débito em
conta corrente, em até 30 (trinta) dias, desde que nao haja fato impeditivo provocado pela empresa
contratada.

6.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos 6rgaos
fazendarios, mediante consulta “online”, cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
pagamento.

6.3 -~ O pagamento somente sera efetuado apés a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente.

6.4 — Qcorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impe¢am a liquidagao das
despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor competente do Municipio
de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam providenciadas as
medidas Saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-4 apos a regularizagdo da situagdo a
reapresenta¢ao da fatura.

6.5 — Caso a identificagdo de cobrancga indevida ocorra apos o pagamento da fatura, o fato sera
informado & empresa contratada para que seja efetuada a devolugdo do valor correspondente no
préximo documento de cobranga.

6.6 — Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigagao financeira que the for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem
que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

CLAUSULA SETIMA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei Orgamentaria do
Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao/Unidade: 03.12.12
Atividade: 2077
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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Fonte de Recursos: 15000000

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes ora estabelecidas sujeitardo a
CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infragdo, sem
prejuizo de sangbes civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

| - adverténcia,

Il - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia ata o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do
servigo nao realizado;

Il - 10% {dez por cento) sobre o valor do servigo ndo realizado, no caso de atraso superior a 30
(trinta) dias, com o consequente cancelamentc da nota de empenho ou documento
correspondente;

IV - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo no prazo de até 02 (dois) ano;

V - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica, nos termo do
art. 87, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93.

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.° 8.666/93 ndo excluem
qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por perdas e
danos que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em conseguéncia do inadimplemento das
condigbes contratuais.

§ 2°. As multas aplicadas serdo descontadas na apresentagdo da fatura, posteriormente a sua
aplicacdo pelo CONTRATANTE e deverdo ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serao cobradas judicialmente.

§ 3°. A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a rescisdo
for por negligéncia aos incisos | a VIl do art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, sem prejuizo das
demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos e prejuizos causados ao CONTRATANTE serao ressarcidos no prazo maximo de
48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da notificagdo administrativa perante a CONTRATADA,
sob pena de multa.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

Reconhecidos os direitos da Administragao, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.® 8.666/93,
este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que néo subsista
condigdes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucio.

Praca Aimirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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Paragrafo Onico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre 0 assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO

10.1 — A execucgéo do contrato sera objeto de acompanhamento, controle, fiscalizagao e avaliagao
por representante da Contratante, para este fim especialmente designado.

10.2 - O contrato sera supervisionado pelo Fiscal de contrato, nomeado através do Decreto
Municipal N° 030, de 06 de janeiro de 2023 — servidora Jocilene de Santana Vasconcelos.

10.3 — O controle, a fiscalizagdo e a avaliagdo do contrato por parte do fiscal do mesmo, ndo
excluem a responsabilidade da Contratada e nem confere a Contratante responsabilidade solidaria,
inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades ou danos na execugdo dos servigos
contratados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO REAJUSTAMENTO

A concessao de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentacio da proposta, mediante a aplicagdo do indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagéo
Getulio Vargas ou, na sua falta, de acordo com o indice legalmente vier a |he substituir, e sera
procedida independentemente da solicitagio do interessado.

§ 1° A revisdo de precos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tornou insuficiente, instruido com a documentagéo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor ¢ pre¢o que se tornou excessivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposicio dos precos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o equilibrio
econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual entre o preco
dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua proposta na
época da licitagao.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisicdo dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nao tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo poderd, em hipotese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VIGENCIA

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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10.3.1 — O contrato decorrente da licitagao a ser assinado com a contratada vencedora tera prazo
de vigéncia contado da data de assinatura do instrumento contratual por 03 (trés) meses, podendo
ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos, nos termos do art. 57, |l, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forca maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagbes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o0 CONTRATADO nao responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
(trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Pojuca, 18 de maio de 2023.

Carlos Ed'uardo Bastos Leite Ronie Oliveira dos Prazeres
P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ A Hotel Unido
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunhas: Testemunhas:

Nome; Nome:

RG: RG:
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FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 08 DE MAIO DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 128/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emisséo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por Inexigibilidade de Licitagdo para Contratagdo de Empresa especializada na
locagio de espago fisico, com capacidade para 200 pessoas e alimentagao, para a
realizacao da 12 Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no
dia 25 de maio de 2023, conforme documentagéo em anexo.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n°® 260/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social, solicitando
permissao para contratagao.

2 — Documentos de Habilitagdo Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagao
Técnica;

3 — Cl n® 285/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social solicitando
Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho)

4 - Reserva de Dotagac Orgamentaria (Pré-Empenho);

5 — PA n°® 128/2023, solicitando abertura do processo licitatério devidamente autorizada
pelo Prefeito;

Atenciosamente,

JO%%IS
BRO

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca, em 10 de maio de 2023.

Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Assunto: Inexigibilidade de Licita¢gio ~ HOTEL UNIAO LTDA ME

Ementa: Contratagio de empresa. Locagdo de espago fisico e
alimentacdo. 122 Conferéncia Municipal de Assisténcia Social.

. Atendimento a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social. Requerimento de Inexigibilidade de Licitacdo nos
moldes do art. 25, |, da Lei 8.666/93. Previsdo legal. Pelo
deferimento.

|- Dos Fatos

Chega a esta Assessoria Juridica consulta formulada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social acerca da possibilidade de contratac¢do, por Inexigibilidade de Licitagdo, da empresa HOTEL
UNIAO LTDA ME, objetivando a prestagiio de servigos de locagdo de espago fisico, com capacidade
para 200 pessoas e alimentacdo, para a realizagdo da 122 Conferéncia Municipal de Assisténcia

Social, com custo global de RS 19.150,00 {dezenove mil cento e cinquenta reais).

Aduz a Secretaria que “a realizagdo da 122 Conferéncia Municipal de Assisténcia Social é amparada
na Lei 8.742/93, Lei Orgénica da Assisténcia Social — LOAS, e justifica-se pela obrigatoriedade das
instancias do Governo federal, Estadual e Municipal como espago de controle social, e de
deliberagdo que permitem o debate e a avaliacio da Politica de Assisténcia Social, e a proposi¢do
de novas diretrizes, no sentido de consolidar e ampliar os direitos socioassistenciais dos seus
usudrios, haja vista que as conferéncias sdo convocadas pelos Conselhos da Assisténcia Social, a
cada 4 anos, promovendo um espago democritico e de controle social, para a construgdo das
politicas publicas. Trata-se de um evento, onde os usudrios do Sistema Unico da Assisténcia Social,

pode exercer seu papel de cidadio, participando das discursdes e as articulacdes de interesses

coletivos, para compor uma proposta estratégica de avangar na construgdo de uma politica ///

mrmy@f\uum Freleil
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publica da Assisténcia Social. Essas propostas serdo levadas para as Conferéncias Estaduais e

Federais”.

Sustenta ainda que, a “tal contratagdo é necessaria para a realizagdo da 122 Conferéncia Municipal
de Assisténcia Social, para garantir infraestrutura fisica apropriada para a realizagdo do evento,
proporcionando aos colaboradores, conselheiros e sociedade civil, em geral instalagSes com

condigdes adequadas.”

por fim, assevera que depois de feita pesquisas de mercado no Municipio, o Hotel Unido foi o

linico com infraestrutura adequada para a realiza¢do de tais servigos para o evento.

Os autos encontram-se instruidos com a proposta de prego e solicitagdo da Secretaria
competente, email’s enviados pelas empresas Pojuca Plaza Hotel, Rolf Park e Hotel Penna
informando que nio dispdem de auditério, contrato social da Empresa, certiddes de regularidade

fiscal, cartdo CNP} e demais documentos. i
Passa-se a analisar.
. 11 — Do Direito

Adentrando-se na seara legal, a Lei n2 8.666/93 cuida das hipéteses de inviabilidade juridica de
licitagdo em seu art. 25, o qual redne situa¢des descritas genericamente como de inviabilidade de

competi¢do, exemplificativamente arroladas em seus trés incisos.

"Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:
| - para aquisi¢gdo de materiais, equipamentos, ou géneros que sé

possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante

comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a

comprovacio de exclusividade ser fejta através de atesti%
PREFEITU JUCA - ¢ oG
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fornecido pelo drgdo de registro do comércio do local_em que se
realizaria a licitacdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo

ou Confederag3o Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes.

Além desses requisitos, € preciso que a contratagdo observe ainda o disposto no art. 26, também

da Lei n2 8.666/93, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso
. 11l e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no
art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no
final do parigrafo unico do art. 8° desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificacdo e publicaciio na imprensa oficial, no prazo de 5 {cinco)

dias, como condi¢ao para a eficicia dos atos.

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber,

com os seguintes elementos:

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

Desse modo, frise-se, apesar de ser inexigivel o processoc de licitagdo propriamente dito, a
Administra¢3o n3o esta totalmente livre para a escolha do contratado, devendo haver um minimo
de formalidade para possibilitar a aferigdo dos requisitos, os quais devem estar prontamente

evidenciados no bojo do processo de inexigibilidade.

Em tais circunstincias, ocorre o que a doutrina e a propria Lei de Licitagdes denominou
“inexigibilidade" de Procedimento Licitatorio. Sempre que inexistir viabilidade de competi¢do

podera efetivar-se a contratac3o direta, ainda que ndo se configurem as situa¢fes expressamente

A)
PREFEITURAWUN, DE POJUCA
RITA DE CASSTA ALMEIDA AMORIM
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constantes do elenca do art. 25, acima referido,
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Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parana:

"Os casos de inexigibilidade de licitagdo ndo se exaurem nas
disposicdes legais, as quais consignam, apenas
exemplificativamente, algumas situacdes" (Processo TC/PR 4707-
02.00/93-5, publicado no informativo de Licitagdes e Contratos —
ILC, n2 53, jul./98, Curitiba: Zénite, p. 649).

Aduza-se que, no provecto magistério do ja cldssico MARCAL JUSTEN FILHO, “a contratagdao com
fornecedor exclusivo envolve, normalmente, os casos em que a Administragdo somente poderd
adquirir o produto de um fornecedor especifico. A regulagdo legal abrange os casos onde existir
pluralidade de produtos aptos a satisfazerem o interesse publico, mas todos eles sujeitos a venda
pelo mesmo e Unico fornecedor. — A exclusividade a que alude a Lei é aquela juridica. Indica a
situagdo de natureza contratual que assegura a um dos contratantes comercializagio de bens ou
servicos em determinadas adreas geograficas.” (JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a lei de

licitagBes e contratos administrativos. 3. ed. Rio de Janeiro : Aide, 1994. p. 169)

Assim, ndo resta qualquer dlvida sobre a possibilidade da contratagdo de empresa objetivando a
prestacio de servicos de locagdo de espago fisico, com capacidade para 200 pessoas e
alimentacdo, para a realizagdio da 122 Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, em
atendimento a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, com base no art. 25, |, da Lei n®
9.666/93, uma vez que atendidos os requisitos exigidos nesses dispositivos legais, qual seja, a

empresa € (nica no Municipio que atende as exigéncias para realizagdo do Congresso.
- Da exclusividade do Hotel -

No caso dos autos estamos diante de empresa exclusiva.

A Secretaria de Desenvolvimento Social, por meio de sua ilustre Secretéria informa que a escolha

do fornecedor deu-se levando em consideragdo ao fato de que o local € o vinico no Municipio com

capacidade para atender a quantidade de pessoas necessaria

umpre todos 0s outros reguisitos
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solicitados, quais sejam: o local do evento devera ser o mesmo dagquele gue fornecer o servico de

alimentacdo; devera ter acessibilidade para pessoas com algum tipo de necessidade especial;

devera ter 02 {duas) salas de apoio para roda de discursdo em grupo com infraestrutura para 50

|
‘ cinguenta) pessoas, é que a inexigibilidade se apresenta.
|
|

Neste sentir, a abertura de processo licitatério para a prestacdo de servigos de locagdo de espago
fisico, com capacidade para 200 pessoas e alimentagdo, para a realizagdao da 122 Conferéncia
. Municipal de Assisténcia Social, diante da informagdo de que somente o Hotel Unido Ltda ME
atende as necessidades apontadas, afasta a viabilidade de licitagdo e, por ébvio, cotagdo de

precos de mercado para se atender ao comando do art. 26, 1ll, da Lei 8.666/93
INl- Conclusdo

j Ante o exposto, com arrimo no art. 25, |, da Lei 8.666/93 e do ponto de vista da doutrina e
jurisprudéncia esposadas, face aos documentos que nos foram apresentados e fazem parte do
P.A., é que opinamos pelo deferimento da contratagao, via Inexigibilidade Licitatéria, da empresa

h HOTEL UNIAO LTDA ME por ser o Unico distribuidor autorizado, no Brasil.

. No que toca ao valor da contratagio ndo tem esta Assessoria Juridica competéncia para analisar a
economicidade pertinente. No tocante A justificativa de prego de mercado, a que alude o art. 26,

da Lei 8666/93, resta prejudicada tal exigéncia por se tratar de fornecedora unica/exclusiva.
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PREFEITURA NUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 042/2023

N°. de Processo: PA — 128/ 2023 Data: 18 / 05/ 2023

Contratat;ao de empresa especuallzada na Iocag:ao de espaco f|5|co com capacxdade para 200 pessoas e
alimentagzo, para a realizagio da 12? Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no dia
25 de _maio de 2023.

CONTRATADA: — o

HOTEL UNIAO LTDA ME
CNPJ/MF n° 13.139.158/0001-99
Enderego R N Quadra 13 setor 1 Lote 21 3 e 4 andar, S/N, Nova Po;uca POJuca BA

_JUSTIFICATIVA/ BASE LEGAL: R

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
‘25, inciso | da Lei Federal n° 8.666/93 com redacdo determinada pelas Leis Federais n°® 8.883/94 e
9.648/98, se relacionam com o fato de ser o Unico Hotel no Municipio com capacidade para atender a
quantidade de pessoas necessaria e cumpre todos os outros requisitos solicitados, quais sejam: o local do
evento devera ser o mesmo daquele que fornecer o servigo de alimentagéo; devera ter acessibilidade para
pessoas com algum tipo de necessidade especial, devera ter 02 (duas) salas de apoio para roda de
discussdo em grupo com infraestrutura para 50 (cinquenta) pessoas.
Em obediéncia ao art. 26, paragrafo unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos Ilimites
estabelecidos, para a transa¢do denominada pela Prefeitura.

"TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgao / 03.12.12
Unidade:
Servigos |( X ) 19.150,00 | Atividade: 2.077
Compras [( ) Elemento de 3.3.80.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso: —

. PARECER: OPINA PELO RECONHECIMEMTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

N
DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA |

Reconhego a situagdo de inexigibilidade no presenté processo, em consonéncia com o art. 25, inciso | da
Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

k \

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Em: 18/05/2023

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFETTURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 042/2023

N°. de Processo: PA — 128 /2023

Objeto - Contratagdo de empresa especializada na locagao de espaco fisico, com
capacidade para 200 pessoas e alimentagdo, para a realizagdo da 122 Conferénciag
Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no dia 25 de maio de 2023.

Contratada - HOTEL UNIAO LTDA ME

CNPJ: 13.139.158/0001-99

Valor Global — R$ 19.150,00 {Dezenove mil cento e cinquenta reais).

Fundamentagao: Art. 25, incisc |, da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragdes

posteriores.

Periodo de Vigéncia - 03 (meses) meses.

Pojuca, 18 de Maio de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA CONTRATO N° 100/2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no 13.806.237/0001-06, com sede a Praga
Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n°® 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
HOTEL UNIAO LTDA ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 13.139.158/0001-99, estabelecida
na Rua n Nova Pojuca, s/n r n quadra 13 setor 1 lote 21, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia, atraves de
seu Socio Administrador, o Sr. Ronie Oliveira Dos Prazeres,
portador do RG n? 8545574-15 SSP/BA e CPF n® 805.430.495-
15, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de Prestagdo de
servico de locagdo de espago fisico, decorrente da
Inexigibilidade n.° 042/2023, sujeitando-se os contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagcdes), e as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Inexigibilidade de licitagao,
tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 042/2023, pelo qual foi escolhida a proposta
apresentada pela CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢cBes contidas na Lei n®
8.666/93 e suas alteragbes posteriores.

Paragrafo Unico - A adjudicagdo do objeto 4 empresa ora contratada deveu-se ao fato de ter sido
reconhecida a situagio de Inexigibilidade de Licitacao, com base no art. 25, inciso |, da Lei Federal
n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente Contrato Para a contratagio de empresa especializada na locagao
de espago fisico, com capacidade para 200 pessoas e alimentagdo, para a realizagdo da 12°
Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no dia 25 de maio de 2023, constam
do processo de tnexigibilidade n® 042/2023, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES - ..

O presente Contrato subordina-se ao regime de Prestagao de Servigos, de acordo com as
necessidades da administracao, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:
a) - A Contratada obriga-se

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-0
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b) - Executar o objeto de acordo com as condigbes, prazo, especificagées e quantitativos
estipulados neste Termo de Referéncia;

c) - Prestar todos os esclarecimentos e informagbes que forem solicitados pelo CONTRATANTE,
de forma clara, concisa e logica, atendendo de imediato as reclamagdes;

d) - Levar, imediatamente, ao conhecimento do fiscal do contrato do CONTRATANTE, qualquer
fato extraordinario ou anormal que ocorrer na execug¢do do objeto contratado, para adogao das
medidas cabiveis;

e) - Remover, reparar, corrigir, refazer ou substituir a suas expensas, no todo ou em parte, o
material no qual forem constatados falha, defeito, incorregéo ou qualguer dano, em até 2 horas,

f) - Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, a execugéo do objeto, sem prévia autorizagao do
CONTRATANTE;

g) - Responder pelos danos causados diretamente & Administragdo ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante fornecimento do
objeto, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento
pelo CONTRATANTE;

h) - Arcar com o énus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de
sua proposta, inclusive quanto aos custos vanaveis decorrentes de fatores futuros e incertos,
devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta nao seja satisfatorio para
o atendimento ao objeto da licitagdo, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos
incisos do § 1° do art. 57 da Lei n® 8.666, de 1993;

i) - Manter todas as condigdes de habilitagcdo e qualificacdo que ensejaram sua contratagdo,
inclusive quanto a qualificagdo econdmico-financeira;

J) - Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condi¢cdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

1) - Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigagbes quanto as leis trabalhistas e
previdenciarias e Ihes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

m) - Cumprir rigorosamente os prazos estipulados no Edital e seus Anexos;

n) - A contratada € plenamente responsavel pela qualidade e validade das refeigbes e coffe-break
que serdo servidas durante os dias de evento.

g) - Efetuar a reposicdo dos profissionais, em carater imediato, em eventual auséncia, nac sendo
permitida a prorrogag&o da jornada de trabalho, além do previsto na legislagad,.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-
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FREFELITURA MUNICIPAL CONTRATO Nﬂ 100’2023

h) - Atender prontamente quaisquer orientagdes.

Il - do CONTRATANTE:
a) Proporcionar todas as condigGes para que a Contratada possa desempenhar seus servigos de

acordo com as determinagdes do Edital e seus Anexos, especialmente deste Termo;

b) Exigir o cumprimento de todas as obriga¢des assumidas pela Contratada, de acordo com as
clausulas contratuais e os termos de sua proposta,

c) Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo do fornecimento, por servidor especiaimente
designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem
como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providéncias cabiveis;

. d) Notificar a Contratada por escrito de quaisquer ocorréncias relacionadas a execugéo do objeto,
fixando prazo para a sua corre¢ao,

e) Rejeitar, no todo ou em parte, o(s) material(ais) entregues fora da especificagdo ou com
problemas técnicos;

f) Efetuar o pagamento nas condigbes pactuadas, de acordo com os servigos prestados.

LOTE UNICO
Item Qnt | Apres Valores
Descricao Unitario Total
01 Saldo Principal para 200 01 Pacote | R$ 3.190,00 R$ 3.190,00
pessoas;
. + Cadeiras acochoada;
+ Internet liberada:

+ Dia 25/05 - manha e
tarde
02 2 Salas de apoio para roda de 1 Pacote | R$ 1.760,00 R$1.760,00
discursdo em grupo com infra
estrutura para 50 (cinquenta)
pessoas;

« Mesas/cadeiras

acochoada,;

« Internet liberada

s Ar condicionado

o Dia 25/05 - Manha e

Tarde
03 Coffe break completo, incluso 1 Pacote | R$ 3.600,00 R$ 3.600,00
bebidas (sucos e
refrigerentes) para 200
(duzentos) pessoas sendo em ﬂ

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°®, Centro, Pojuca/Bahia — €EP: 48. 0
Tel: {(0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.2
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média 05 (cinco) unidades de
salgados/doce por pessoa;
« Cardapio a ser definido
juntamente com a Comisséo
organizadora.
+ Dia 25/05 - manha

04 Almogo completo com 1 Pacote | R$10.600,0 R$ 10.600,00
sobremesa e bebidas (sucos 0
e refrigerentes) para 200
(duzentos) pessoas;
« Cardapio a ser a ser
definido juntamente com a
Comisséao organizadora.
« Com ambiente, mesas,
cadeiras e talheres;
« Com fornecimento de
copeira(s);
» Dia 25/05

Valor Total R$ 19.150,00

4.0 - A contratada ficara sujeita as seguintes condigoes:

4.1 - Todos os ambientes deverdo ser climatizados, de acordo com o numero de pessoas
quantificadas em cada recinto.

4.2 - Coffee break: Sugestao de itens minimos para coffee break/recepgéo:
« Agua mineral - Bebidas quentes, como por exemplo, café, leite, cha, entre outros;
« Sucos de fruta natural (dois sabores no minimo);
» Refrigerante (normat e dietético);
+ Itens salgados e doces, como por exemplo: mini sanduiche, pdo de gueijo, coxinha,
entre outros,
+ Frutas (dois sabores no minimo);

4.3 — Almogo: com cardapio para 200 pessoas sentadas. O cardapio devera ser definido
juntamente com a Contratada, mediante aprovagao da organizagao do evento;

5.1 - A qualificacdo técnica sera comprovada através da apresentagdo dos seguintes
documentos:

a) Alvara de Fiscalizagdo fornecido pelo Servigo de Vigildncia Sanitaria da Secretaria de
Saude da sede do fornecedor. Casq\ o alvara nao conste o prazo de validade, considerar -
se a o prazo de 12 (doze) meseg;

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA CONTRATO N° 100/2023

b. Alvara de Funcionamento emitido pela Prefeitura Municipal da sede do fornecedor. Caso o
alvara ndo conste o prazo de validade, considerar — se a o prazo de 12 (doze) meses;

c. Da apresentacdo da comprovagao de aptidao de desempenho de atividade pertinente e
compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da
apresentagdo de um ou mais atestados fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou
privado, que comprove que a licitante executou ou esta executando, de maneira satisfatéria
e a contento, fornecimentos da natureza e vulto similares com o objeto da presente
licitacéao,

CLAUSULA SEXTA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu preco global no valor de R$ 19.150,00 (dezenove mil cento e
cinquenta reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, apos a execugdo dos servigos e apresentagao
. da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo Setor. conforme descrito abaixo:

6.1 — O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela empresa contratada, em
moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante autorizagdo de débito em
conta corrente, em até 30 (trinta) dias, desde que nado haja fato impeditivo provocado pela empresa
contratada.

6.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos drgaos
| fazendarios, mediante consulta “online”, cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
| pagamento.

6.3 - O pagamento somente serd efetuado apds a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente.

6.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impegam a liquidagdo das
despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor competente do Municipio

. de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficard suspenso até que sejam providenciadas as
medidas Saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apds a regularizagdo da situagao a
reapresentagao da fatura.

6.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apés ¢ pagamento da fatura, o fato sera
informado a empresa contratada para que seja efetuada a devolugédo do valor correspondente no
préximo documento de cobranca.

6.6 — Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigagao financeira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem
que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

CLAUSULA SETIMA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato £arferéo por conta da Lei Orgamentaria do
Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuica/Bahia — CEP: 48.120-060
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/ 3.8086.237/0001-06
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c. Da apresentagdo da comprovagao de aptiddo de desempenho de atividade pertinente e
compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagao, através da
apresentacdo de um ou mais atestados fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou
privado, que comprove que a licitante executou ou esta executando, de maneira satisfatéria
e a contento, fornecimentos da natureza e vulto similares com o objeto da presente
licitagéo;

CLAUSULA SEXTA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 19.150,00 (dezenove mil cento e
cinquenta reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, apés a execugdo dos servigos e apresentagio
da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo Setor. conforme descrito abaixo:

6.1 — O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela empresa contratada, em
moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante autorizagdo de débito em
conta corrente, em até 30 (trinta) dias, desde que nio haja fato impeditivo provocado pela empresa
contratada.

6.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos érgaos
fazendarios, mediante consulta “online”, cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
pagamento.

6.3 — O pagamento somente sera efetuado apdés a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente.

6.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impegam a liquidagdo das
despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor competente do Municipio
de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam providenciadas as
medidas Saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apés a regularizagdo da situagéo a
reapresentacao da fatura.

6.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apés o pagamento da fatura, o fato sera
informado & empresa contratada para que seja efetuada a devolugéo do valor correspondente no
préximo documento de cobranga.

6.6 — Nenhum pagamento sera efetuado & empresa contratada, enquanto pendente de liquidagdo
qualquer obriga¢do financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem
gue o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

CLAUSULA SETIMA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria do
Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgido/Unidade: 03.12.12
Atividade: 2077

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Fonte de Recursos: 15000000

CLAUSULA'OITAVA - DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes ora estabelecidas sujeitardo a
CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infragdo, sem
prejuizo de sancdes civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

| - adverténcia;

Il - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia ata o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do servigo
n&o realizado;

il - 10% (dez por cento) sobre o valor do servigo néo realizado, no caso de atraso superior a 30
(trinta) dias, com o consequente cancelamento da nota de empenho ou documento correspondente;
IV - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administracdo no prazo de até 02 (dois) ano;

V - declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica, nos termo do
art. 87, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93.

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.° 8.666/93 ndo excluem
qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por perdas e
danos que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em conseqiéncia do inadimplemento das
condi¢des contratuais.

§ 2° As multas aplicadas serdo descontadas na apresentagdo da fatura, posteriormente a sua
aplicacdo pelo CONTRATANTE e deverdo ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serdo cobradas judicialmente.

§ 3°. A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a rescisao
for por negligéncia aos incisos | a VIl do art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, sem prejuizo das
demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos e prejuizos causados ao CONTRATANTE serdo ressarcidos no prazo maximo de 48
{(guarenta e oito) horas, contado a partir da notificagado administrativa perante a CONTRATADA, sob
pena de multa.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

Reconhecidos os direitos da Administracaoc, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.® 8.666/93,
este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n3o subsista
condigbes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impeg¢am ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucao.

Praca Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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CONTRATO N° 100/2023

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, deverd comunicar o fato imediatamente a fiscalizago,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ac pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nio responderdc entre si por atraso decorrente de
forga maior.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
(trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Pojuca, 18 de maio de 2023.

gl

liveira dos Prazeres

oni

P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ AHotel Unido
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunhas: Testemunhas:

7

A _ 7
RG: 1105255524 rore £ 103 55

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 100/2023

N°. de Processo: PA- 128/2023

Objeto - Contratagdo de empresa especializada na locagdo de espago fisico, com
capacidade para 200 pessoas e alimentagdo, para a realizagdo da 12* Conferéncia
Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no dia 25 de maio de 2023.

Contratada — HOTEL UNIAQ LTDA ME
CNPJ: 13.139.158/0001-99

Valor Global — R$ 19.150,00 (Dezenove mil cento e cinquenta reais).

N°. Inexigibilidade: 042/ 2023

Fundamentagdo: Art. 25, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterages '
posteriores.

Periodo de Vigéncia — 03 (trés) meses.

Pojuca, 18 de Maio de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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. PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

’ ‘ | PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 042/2023

N°. de Processo: PA — 128 / 2023

Objeto - Contratagio de empresa especializada na locagdo de espago fisico, comj
. | capacidade para 200 pessoas e alimentagdo, para a realizago da 12" Conferéncia |
Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no dia 25 de maio de 2023.
Contratada - HOTEL UNIAO LTDA ME
CNPJ: 13.138.1568/0001-89

Valor Global - R$ 19.150,00 (Dezenove mil cento e cinguenta reais).

Fundamentagdo: Art. 25 inciso |, da Lei Federal n® 8.666/93 e suas altera¢bes
posteriores.

Periodo de Vigéncia — 03 {(meses) meses.

| Pojuca, 18 de Malo de 2023,

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {71) 3645-1127 - CNPJMF: 13.808.237/0001-08

CERTIFICACAQ DIGITAL: NKJGNERCOEJGOUUYODMWME
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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POJUCA

FREFEITURA RURICIFAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 100/2023

N°. de Proceaso: PA- 128/2023

Objeto - Contratacdc de empresa especializada na locagao de espaco fisico, com !

capacidade para 200 pesscas e alimentaghio, para a realizagdo da 12' Conferéncia
Municipal de Assisténcia Social, que acontecera no dia 25 de maio de 2023.

Contratada — HOTEL UNIAO LTDA ME
CNPJ; 13.139,158/0001-88
Valor Global — R$ 19.150,00 (Dezenove mil cento e cinquenta reais).

N°. Inexigibilidade: 042/ 2023

Secretaria Municipal de Desenvolv i, o Social

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06

CERTIFICAGAQ DIGITAL: NKJGNERCOEJGOUUYODMWME
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.



PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMACAQ COGEM ~ CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0068
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